
o II
SEÇÃO 1 — PARTE II	 •

czCRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — Na 99
	

CAPITAL FEDERAL
	 SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE usa

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

1

1

1

1

1INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

RESOLUÇÃO N. 1 . 467, DE 13 DE
ABRIL DE MO -

Dispõe sõbre a utilização de açucares
do estoque de retençao

A ComiSsao Executiva do Instituto
do Açkcar e do Álcool, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por
lei, resolve:

Art. 1.9 Ficam autorizadas as De-
legacias Regionais do IAA a proceder
à utilização de açúcares do esaequa
de retenção, de que tratam as Re-
soluções ns. 1.411-59 e 1.412-59, me-
diante o compromisso das usinas de
substituírem, rto inicio da safra de
1960-61, por açúcares novo, as quanti-
dades utilizadas.

g la A autorização a que S3 'Ware
aste artigo se destina a evitar a es-
peculação no mercado do açúcar, e a
Milizaçao do estoque de retenção se
efetivara em parcelas, a critério da
Delegacia Regional respectaat e de
aciardo com as necessidades de regu-
larização désse mercado.
• g 2.9 Apurada pela Delegacia Re-
gional a parcela a ser utilizada na
forma do parágrafo anterior, a Dele-
gacia Regional fará a sua distribuição
entre as usinas, proporcionalmente
aos respectivos estoques de retenção.

Art. 2.9 A utilização de que trata
o artigo anterior se efetivará me-
diante o recolhimento, em. Conta Es-
peciai, à Delegacia Regional, do va-
lor do financiamento e respeccivos
juros contratuais.

§ 1.9 O saldo da Conta Especial
acima mencionada será utilizado, na
safra de 1960-61, na reconstituição do
estoque de retenção a que se refere
o contrato de abertura de crédito e
respectivo aditivo, firmados com a
Carteira de Comércio Exterior (CA-
CEX), em 22 de setembro de 1959 e
13 de abril de 19ea.

§ 2.0 A reconstituiçtlo dos estoques
deverá realizar-se dentro de 60 (scs-
senta) dias do início da safra de
1560-61.

Art. 3.9 Continuam cai vigor aa
dispos:cões das Resoluções números
1.411-59 e 1.412-59.

Art, 4.9 A presente Resolução en-
trará em vigor na data de sua as-
sinatura, revogadas as disposições eia
contrário.

Sala das sessões da CornIssan Exe-
cutiva do Açúcar e do Álcool. nos
treze dias do mês de abril de mil
novecentos e sessenta. — Illanocl Ge-
mes Maranhão, Presidente.

Primeira Turma de Julgamento
Nos tèrmos do art. 37 da Resolução

n.9 96-44, de 13-9-44, os processos
abaixo acham-se em pauta da jul-
gamento para a sessão ordinária do
dia 27 (vinte e sete) de abril de 1960,
às dez horas, na sala das sessões atas
Turmas de Julgamento, na Praça 15
de Novembro, 42, 8.9 andar, além do
que foi ,adiado da sessão anterior.

Processos Fiscais:
Estado de Minas Gerais

Processo: A. I. 243-57;
Autuada: Usina Açucareira São Jose

S. A. (Usina São José):
Autuantes: Francisco Martins Ve-

ras e outro;
Assunto: Auto de infração;
Relator: Luis Dias Rollemberg,

Estado de Pernambuco

	

Processo; A. I. 539-55; 	 .
Autuados: Usina Cachoeira Lisa So-

ciedade Anônima e Sisenando Por-
tela;

Autuantes: Waldemar Buarque e
outros:

Assunto: Auto de infração;
Relatar: Admardo da Costa P..1-

Xoto.

Estado de São Paulo

Processo: A. I. 493-58;
Autuados: João Angola e Dias Mar-

tins S. A.:
Autuante: Gerson Matiz da Silva;
Assunto: Auto de infração;
Relator: J. A. de Lima Teixeira.

Estado de Minas Gerala

Processo: A. 1. 15-56;
Autuada: Usina Açucareira São José

S. A.:	 -
Autuante: Paulo 'acalcai Alves

Aranha;
Assunto: Auto de infeação:
Relatar; Walter de Andrade.

Estado de Pernambuco

Processo: A. 1. 619-56;
Autuado; Ignorado;
Autuantes: • Renato Sant'Ana- de

Oliveira e outros:
Assunto: Auto de infração:
Relator: Luis Das Rallemberg.

Estado da Bahia •

Processo: A. I. 743-57; •
Autuado: Ignorado;

Autuantes: Elson Braga e outros;
Assunto; Auto Ge infração;
Relator: J. A. de Uma Teixeira.

Estado de São Paulo
Processo; A. I. 171-57:
Autuados: Irmãos Oliveira;
Autuante; Caetano de Oliveira:
Assunto: Auto de infração;
Relator: Admardo da Costa Pei-

xoto.

Nos termos do art. 37 da Resoluçao
n. 95-44, de 13-9-44, acham-se em
pauta de julgamento para a sessão
extraordinária do dia 29 (vinte e note)
de abril de 1960, às dez horas, na sala
das sessões das Turmas de Julga-
mento,- na Praça 15 de Novembro, 42,
1.9 andar, os processos P. C. 13-59

A.I. 257-58 — A.I. 399-59 e A.1
575-56 — constantes els. pauta de jul-
gamento publicada no Diário Oficial
da União de 8-4-60. fls. 1.4e6.

Segunda Turma de Julgamento
Nos tétanos do art. 37 da Raro/tição

n,9 95-44, de 13-9-44, os processas
abaixo acham-se em pauta de jul-
gamento para a sessão ordinária da
dia 27 (vinte e .sete n de abril de laia
às quinze horas, na sala das sessões
das Turmas de Julgamento, na Praça
15 de Novembro, 42, 8.9 andar. além
dos que foram adiados das sessaas
anteriores.

Processo Contencioso:
Estado de São Paulo

Processo: P. C. 210-59;
Reclamante: Ataliba de Campos:
Reclamada: Société de Sucreries

Brésiliennes (Usina Rafaeal):
Assunto: Reconhecimento como for-

necedor de canas junto a Usina lea-
farda

Relatar: Lycurgo Portocarrero Vel-
loso.

Fracassas Fiscais:
Estado de São _aula

Processo; A. I. 563-57;
Autuada: E Marchesi 4 Irmão

tiUsina São Vicente);
• Autuantes: Francisco Martins Ve-
,ras e outros::

Assunto: Auto de infração;
Relator: Moacyr Soares Pereira:

Estado da Paraíba
Processo: A. 1. 146-59;
Autuada: Cia.' Usinas São Jo gio e

Santa Helena S. A.:
Autuante: José Augusto Limeira;
Assunto: Auto de ira:reata
Relata. : João Soares Palmeira.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 610-57:
Autuada: Mercantil Formigarei ao

Souza S. A.;
Autuante; liaroldo Gomes Meia*

les;
Assunto; Auto de infraçao;
Ieelator: Moam Soares Pereira.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 674-56;
Autuado: Henrique Pyles:
Autuante: Nelson Faillaee;
Assunto: Auto de infeaçao;
Iselator: João Soares Palmeira..

Estado de São Paalo
Processo: A. I. 670-58;
Autuado: Luiz Redigolo;
Autuante: Josoé Machado:-
a ssunto: Auto de infraçL o;
Delator: João Saras Palmeira,

COMISSÃO EXECUTIVA

Nos têrmos do art. 32 da Resolução
n.9 204,45. cie 20-11-43, os processos
abaixa acaans-se em pauta de juleta-
,neeito para a sessão ordinaria do dia
27 (vinte e sete) de abril de 1e63,
às dez horas, na sala das sessões da
Comissão Executiva, na Praça 15 de
Novembro, 42, 8. 9 andar.

Processo Contencioso:

Estado do Rio de Jeneiro
Processo: P. C. 36-57;
Reclamante: Joaquim .,Seles;
Reclamada e recorrente: Usina SÃO

José S. A.;
Assunto: Fixação de quota de for-

necimento;
Relator: José Pessoa da Silva.

Processos Fiscais:
Estado de Pernambuco

Processo: A. I. 147-56:
a-a.aorrente: Usina Estreaana S. A
Assunto: Arts. 2.9, 3.9, 31, 64, alga)

65, do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39:
Relator: J asé Vieira de >feltra

Estado de São Paelo
Pancesso: A. I. 311-56:
.. atadas: A. Dias S. A. e A. Mf

•deS ,'amargo;
Recorrentes: A. Dias S A. e Pri-

meira Turma de Julgamento;
Assunto: Arts. 40. 60, letra ?) e 63;arts. 2,9, 31, e 2.°. 32, g § 1.° e 3.0, 64 e65 textos do Decreto-lei 1.S2I, de 4 deuw abro de 1939;
Relato:'; Domingos Jate. AldraVanda

Estado de São Paulo
Fracassa: A. 1. 42?-57;
a a 'anan: A. Dias S. A. Minaereloo	 -',Irtação;



• As Repartições Publici,o,
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
'jornais, djciriamente, até at
15 noras, exceto aos sábados
quando devei áo fazê-lb até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes á matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, da;
8 às 17,30 horas, no máximo
até '72 horas após a saída dos
(irgtios oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de dt-
rezto, rasuras\e enie.ndas.	 Capital

-7- A matéria paga e as . as-
sinaturas serão recebidas das . Semestre • . •
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába- 'Ano
dos, das 8.30 età 11,30 horas.

•—• Excetuadas as para o Ano
exterior, que sereia .sein.pre

Cr$
Cr$

50.00 Semestre . . . • Cr$ 39.00
9000 Ano 	  Cr$ 7.3,00

Exterior:
136,00 Ano 	  Cr$' 108,00

EXPEDIENTE
CPI' CAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL -

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARLS 	 FUNCIONÁRIOS:

e inter ior:	 Capital e Interior:

Exterior:
	  Cr$

I:21RET0R - GERAL

ALEERTO DE bRiTO PERE:RA

rw-a. r•ts , rvuco OF Puir icAçõas

Mu N LO FERREIRA ALVES
Co-laPE	 oc arema^;0

MAURO

DIÁRIO OFICIAL
SE.ÇZ O 1 — PARTE 11

érd.cr •Ipet •ni 4r A pt blcação nos atos ria admnstraolo d4weentrarrada

In {. et.aL nab u(ielnas do De .l.artamento Ce Impa:mas Nacianal
tittx8

1734 Segunda-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte H) .Vlaio de 1960

anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assincturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, .na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano en.
que findará.

A fim de evitar solução de
continridade ni recebirnpnto
dos jornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias,
•— As Repartições Públicas

cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Denartamento
de imprensa Nacional. .

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
forneeer'do aos assinan i-es crie
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasedn doe eir Oa ofiritYis
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Vel- MINISTÉRIO DA FAZENDARecorrente: Primeira Turma de Ju!-
sarnento;

—Assunto; Arts. 41, 42 e 60 letra t
do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39;

Relatar: José Vieira de Mello.

Processos Fiscais:

Estado da Bahia

Processo: A.1. 524-57;
Autuado: João Santana ta Irraii.
Autuantes: Paulo Heredia de Sã e

nitro;
Assunto: Auto de infração;
Relator; Moacyr Soares Pereira.

Estado de Pernambuco

Processo: A. I. 436-59;
Autuada: Usina Capibaribe . Ltda

(Usina Capibáribe);
Autuantes: Layette de Araajo Aaaa

-- vedo e mitra;

Processo; A. I. 404-59;
Autuado: Luiz Ometto {Engenhe.

Paraiso);
Autuantes: Mauricio.T -Átrio Pinheiro

e outros;
Assunto: Auto de infração,
Relatar: Gustavo Fernandes de

Lima.

Estado de Pernambuco

Processo: A. I. 412-57;
Autuados: Usina Centrai Nossa Se

nhoia de Latirdes S. A. e Raul Pedr
de Lucena;

Autuantes: Renato Santana de Oh
veia( e outros;

Assunto: Auto de infração;
Relatar: laoyeir Soai es Pereira.

Estado de São Pauto

Processo: A. I. 334-59;
Autuado: J. O. Machado S

langennaria, Comercio e inciastria;
Autuante: Orlando Niletto;
Assunto: Auto de infração;
Relatar: Gustavo Fernandes cif

Lima.

Nos

▪

 termos do art. 37 da Resoluças.
na 93-44, de 13-9-44, acham-se em
pauta de julgamento 'para a sessão
extraordinária do dia 29 (vinte e
nove) de abril de 1960, às quinze ho-
ras, na sala das sessões das Turmas
de Julgamento, na Praça 15 de Novem-
bro, 42, 8.9 andar, os processos P C
226-59 — A.I. 356-57 — A.I. 30-58
A.I., 688-57 — A.I. 3136-a7	 A.I
168-59 — constantes da pauta de jul-
gamento publicada no .Didrio Oficiai
da Uniáo de 8-4-60, fls. 1.406-7.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

N9 P 60-125 — 1. O Presidente' da
Diresoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições, re-
solve conceder ao funcionaria Renata
Prado Guimarães enquanto estiver à
disposição do Gabinete do Diretor dr.
Lineu Carlos de Souza Dias (Ordem
P. CO-f01. de 31-3 60), a gratificação
de repre.senteeão prevista no art. 138,
n9 III, do Estatuto dos Funcionários
do IBC. na base de Cr$ 6.000a0 (seis
mil cruzeiros) mensais.

N9 P 60-126 — O Presidente da Di-
reaoria do .aistituto Brasileiro do Café
no uso de suas atribuições, resolve
designar o Chefe do Serviço de Fisa
calização da Agência do Rio. Sr.
Paulo Cordeiro Arantes, para para
elaborar o planejamento do con-
trôle de industrializaeão da cota

de expurgo, devendo. nesse mistér. via-
jar ate; São Paulo, fazendo jus ao pa-
eamento das charles regulamentares,
acrescidas da eratificacão de reme-
sentacão a que se refere a Ordem de
Serviço n 53-10, de 13-0-5a.

N9 RO-554 Tendo em vista o
expediente SP 60-209, de 8-3-60, co
munleamos ou g o Presidente aprovou
a substituasao 'do Oficial Administra-
tivo, classe L, Lafaaett e de Castro
Portes, do Facritário Estadual de Sãe
Paulo. no hm:sed i mente a que st refere
R nossa opr, C0-ai7 de 25-3-00. isto
a . de 2 a 31-1-60, nel e Fiscal-PPE. pa-
drão N Roberto Pedro Favero, at- i

-auindeatass a grntif!ca-ão nor servi-
rias e ,”e"w s	 de CrS 1.00O3C0
(r0atro mil cruzeiros) mensais.

N9 S — Tendo em 'vista r
exnedien t e Ri. C0-50. de 2t-3-60, co-
municamos que o Pregieerte anrovou
a substituicao do oficial ' administrati-
vo, classe Fa, José Moreira Cardoso
(F0- 11 . durante sua: férlos inic%rdas
em 19 do cotrente. pelo oficial admi-
nistrativo, classe K, Jayme da Cunha
Bastes, nos fêmea dos arts. 67 e 68
parágrafos 2a e 59 do nosso Estatuto.
concedendo a gratificaeao por servi-
ras entalais a êste ntribuida, na base
de Cr$ 4.000.00 (auatro mil cruzeiros)

mensais, ao oficial administrativo,
classe J. Anacleto Neve. de Almeida.

N9 S 60-558 — Tendo em vista a cer-
tidão apresentada juntamente com o
requerimento Dy 60-3.904, de 26-3-CO,
do eventual Marcelo Charleaux, lo-
tado na Agancia de Santos, resolve-
mos autorizar o pagamento do salário-
familia correspondente à cota de sua
espiSsa d. Maria José Charleaux a
partir de inalo de 1959 de acardo com
as Ordens de Serviço 53-2 e 58-1, do
23-3-53 e 7-3-58, respectivamente.

N9 S 60-559 — Tendo em vista' a
certidão que instrai o requerimento
Dy 60-3.715, de 21-3-Co. do eventual
José Fidelts de Lima Filho, lotado na
Azência de Santos, resolvemos auto-
rizar o pagamento da saláaio-familia
corresponder te à cota de 811 a filha
Denise, ae acôrdo com as Ordens de
Servico 53-2 e 58-1. de 23-3-53 e 7 de
marco de 1158, remeetivamente e a
parra de março do corrente ano. 	 •

N9 S 60-510 — Tendo em vista a
ee s tidao . nue instrui o reauerimento
Dy 00-3.897 de 25-3-aC do Fiscal ref.
24. ia T E.F.M. Aerinino Vaheni,
lotado na Aaênc i a de Paranaguá, re-
solvemos aateriaar o faseamento rio
s ....larlo-farnir a correstiondente à nota
de sua filha Maria Ange lica, a partir
d ianeirc do corrente ano, de acardo
nom. as Ordens de Servino F ?-3 e 53-1,
de 23-3- 2 e 7-3-58. respectivamente.

N9 S 60-511 — T.nde em vista RA
co-..tidiies ore acorn ,.. nhn m n regue-
rimer te Dy Ce-3.a21, de 24-94'0 do
tarefeiro Amadeu (- Cruz Silvestre,
l et-do te A rrArela de Vi tória, reacIve-
mos autorizar o na ..amento do saMrIn-
"mun ia eorresnondente às cotas de
sua esaasa d. Tereza da Cruz Silves-
ta. P de avia filhos Marces -antanio,
/ta-1i Clatatira, aa ariaa Tareairha *
Mare io A ntini a partir de aeaernbeo
de la52 de acasale en,n nc nrciens de
Servieo 5?-2. e 58-1. da 2P- R - n 2 e 7 de
m a re ei d 1958, respecjvarnente.

Na S C0--562 — Cem referênria ao
rfnnev+m ento	 W.*(Itnenin TOV. .
60-3.830, de 2-4-60. autorizamos o
pagamento da araii f iraçan adicional,
correspondente a 155 . (quinze por

Assunte: Auto de inflação;
Relatar: •ycurgo Poatocarrero

:aso.

Estado de São Paulo
a

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 655-57;
Autuados: Refinaria Americana Li-

mitada, E. Marchesi 3z Irmão (Usina
Sào Vicente) e Cia. Açucareira Bar-
bacena;

Recorrente: Primeira Turma de Jul
gamento;

Assunto: Arts. 40, 41, 60, letra b
Ca, 1.9, el 2.9, 2.9, 36, § 3.9 , 64, 65 ,e 3'3
todos do Decreto-lei n.9 1.831, de 4
de dezembro de 193;

Relatar: Lycurgo Portocarrero Vta
loso.

Nos têrmos do art. 3. da Resoluçãe
n•9 95-44, de 13-9-44, os preces:"
abaixo acham-se em pauta de Itaga
mento para a sessão extraordinaria
dia 26 (vinte e seis) de abril de 1960,
As quinze horas, na sala das sessões
das Turmas de Julgamento, na Praça
15 de Novembro. 42, 89 andar, além
dos que foram adiados das sessões an
tenores.



MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

tt

SERVIÇO DE PESSOAre
).,	 Lotação de servidores
:; Lotar, na Oficina. de Velame do
a Serviço de Abastecimento, o servidor
. e Christovão de Souza Coutinho, matei-

s' , e-cuia n9 22.715, nomeado para exercer
a função de Arti fice de Velame, refe-
rência "23', de eceado com o Boletim
n9 86-1, de 13 déste mês, como inte-
rino.

Lotar, na Ofi cina de Velame do

1
 Serviço de Abastecimento, o servidor
, Adayl Faria Vesconcelos, matricula

n° 22.717, nomeedo para exercer. in-
terinamente, a ruirão de Artífice de

, Velame, referência "r3 ,,, desta Maar-
¡ gula, de conformidade com a publi-

cação constante do item 2. do Bole-
s tim 119 86, de 23 do corrente.
i

.-i
i

Remoção de servidor

Remover, da Agência de Santo,:
para a Agencia de Recite o Conte-
rente de Carga Le.e. Antônio Lins
Rabello, matricula ri 22.698.

Requerimcrtos despachnec.s
Licenças pura tr . P.^:nento de Wide

- (Deferidas :se forma do art 105 da
Isdane 1.71a :ir

Altair de Soare, rentricals. remem
22. e 79. Op. e)f (-mi Fere e Est's., 3
dias iniciais, d( 14 r. 1 6-5-60 -- 'Pro-
cesso no 12.241).

Amaro Teixeira, matricula n o 2.402.
Op, Of, cal& Ferro Estes.

'
 dies

em prorrogação. de 14-3 a 3.2-4-60. -
(Processo ng 9 703).

Amlica. Jose ate i eira, maereit'e ne-
mero 8.916. Conf Carga., D S.P • 25
dias iniciais. ee 4 a 28-2-60, - (Pra-
cesso n9 124e9).

S'egunda--feira
	

DIARIO•OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

'Maio de 1960 1/35'

ar

cento) de seus vencimentos, ao Oficial
'Administrativo, classe 1, syivio Pa-
'risot Dias Pedia, da DCO, com efeito
a partir de 16 de março último, por

, ter completado em 15 do referido Ines,
20 anos de efetivo exercício.

N° S 60-563 - Tendo em vista a
certideo apresentada juntamente com
o requerimento Dv 60-1.548, de 15 de

•janeiro de 19" do eventual Fernando
Angélico do Amaral, lotado na Agèn-

-cie de Angra dos Reis, comunicamos
que o Presidente, à vista dos pare-

.eeres, resolveu antorizar o pagamento
salário-farnilla correspondente à

, cota de sua filha Rosana, de aceirclo
-nem a Ordem cie. Servico 53-2, de 23

PORTARIA N 9 2,a7, DE 14 DE
ALis-IL DE reei)

l'oletim n9 eu
() Diretor do Ltayo Brasileiro. Pai.,

e' iic) uso das-atribuiçoes este Inc ente'
o art, 29, enrica s ia no Deesetceed
'n° 9.33e, de 10 ste j-as sio cie 194e, cura

• binado com 4. iut 217 ou Lei raie ere
1.711, de 28 -•(..-.352, .esolve aseettear
de adiado coei r art. 219 da Vira
lei, os servidores Antônio Castro de

• akquino, ma ataria a° is.180,
iarente de Care,a da Q	 Francleeo
a•Christo Bee.ene lsameino, mate toda

• no 9,009, .)f	 i Administrative pa-
• aerão e sse e ?a do &CIAI' ao Vieir rua
• tricula n9 21 fie,G, Conanente de Cies

ga, padrão .• ars. sob a presa-ren-
da do primeiri, coustituirem e Co-
missão de Ineeeras incumbi ia de
apurar o que de fala existe a respeite
da denúncia de Vigilante no 50. HP1.-

• anila° Ferreira do Nascimen t a, ma-
trícula n9 52.112, que elegendo ter de-
saparecido uma arma de sua proprie-
dade, que se. encontrava guerciarta
numa bôlsa, na guarita onde se adu-

a va de serviço, durante o temo em
' que se afastou para tomar café, com

a devida autorleação do enspeasr

---,4
vaio.	 firwro Soares de 4471tit Ca-

,r- Dfretor Interino.

de março de 1953, - e a partir de ja-
neiro do corrente ano.

NO S 60-564 - Tendo em vista as
certidões apresentadas juntamente com
o requerimento Dai, 59-5.272, cie 15 de
junho de 1953,do eventual João . Fon-
tana Macaggi, lotado na Agência de
Paranaguá, comunicamos que o Pra-
sidente, à vista dos pareceres, resolveu
autorizar o pagamento do salário-
familia correspondente às cotas de
sua•espeisa d. Caemen de Oliveira Ma-
caggl e de seus filhos menores Lujs
Osvaldo, Nilza Maria, Iara Maria e
João Carlos, a partir de maio de 1959,
de acôrdo com a Ordem de Serviço
5c-2, de 23-3-53-	 •

Arnaldo Rodrigites Santos, matricula
19.344, 'Ceifeiro QMBF., transferência
para a carreira de Carvoeiro. -
Aguarde oportuninade. (P. 9 0901.

Arnaldo da Silva e Souza, matricula
2.269. Op. Of. Diques, Estls , con-
tagem em clôbro de 2 periodos de Li-
cença--E.soeciai. - Contam-se em (tei-
mo, para efeito de aposentadoria de
etcôrdo com os artigos 117, da Lei
1.711, d.( 28-10-52, dois periodos de
Licenea -Fspecial a que tem direito. —
(P. 42.333).	 .

Avelino Gonçalves. Mat. 17 684, ser••
vidor inativo, pagamento da diferen-
ça de dois calincalealos, período de fe-
vereiro a novembro de 1959. - Defe-
rido, como requer. - (P. 11.448).

Aida Barboea Cavalcante, genitora
ao ex-servidor falecido Jayrton Bar-
oosa Cavalcante mat. 22.334. paga-
mento de Auxílio-Funeral. - Pague-
se o auxilio-funeral de CrS 13.90003
face aos comprovantes junto. -
(P. 12.5501. - Recife.

Aluizeo Costa de Queiroz, matricula
7.683, Conf. Carga, dest D. F., re-
gulamentaçáo de suas férias. - Ar-
ouive-se. Assunto solucionado - P.
8 .115 .

Anselmo Trezze Júnior, mat 5.301,
servidor inativo. reajustamento de seus
salerics, na forma das Leis números
2.622-55 e 4.3475-56, - Autorize den-
tro das possibiliziades da Tesouraria.
- (P. 5.018).

Antônio na ta mat. 1.594, servidor
inalato, 'reajusta/11n' 	 et seus sa ia e)
de cortormidede com as Leis números
2.622-5h e 1	 - Autorizo, den-
tro ries' pose ibiliciades da Tesouraria.
- (P. 9.576).

Ana:Seio Recirig,ues de oliveira, ma-
.tricula 12.608. Carv. QMBF.. revisão

de quinne eratis. - Indeferido. -
'P. 12.735).

de servico para eposentadoria na /or.;
ma do Dec. 22.872-33. - (P. 11.931).

Ignádo Pereira de Araujo, matri-
cula 11.331, Tarefeiro QMBF, tempo de
serviço para aposentadoria na forma
do Dec. 22.872-33 - (P. 10 3391. '

Jose Paes, mat. 10.605, Livro de
Identificação no 10.605, ex-servidor,
tempo de service para prova junta à
C.N.N.C. - (P li 390).

Severino Ramos de Souza, matri-
cula 5.532, Cabo-Fog. QMBF tempo
de service) para aposentadoria na for-
ma eo Dec. ng 22 872-33 - (P nume-
ro 7.172).

Pedidos Diversos

tuteia dos Santos Baétas, matricula
21,621, Esc. Agencia de Bslerie pa-
pamento de - Deteii40
3. Qiiinqüenio a partir de 2-19ee. -
(Ireporiencia a prure.: reianva
rodo de 2-9-59 a 31-3-6t1, 	
Cri' eG1,30 a perlir de 1 de Itera cie
19th, ' rS 266eU mensais). - P. nu-
mero 2.e33).

Elias Liberai Veras, mat. 10.114,
servleibr inata°, revisao no pagamen
de diferença cambiei em nootios
cedidos no exterior. - Indefeliclo.
Nada lhe e detraiu. - P. 9 538..

Ene elo Carlos do Nese:men o, ma-
tricula- 13.622, seavo de Conves,

contagda em debro cio seu
tempo de serviço prestado em Z.R.A.:
Arquive-se, tendo em viste o pedira
de desistência do requerente. (P nu-
mero 43.769).

Eugênio Caiena Cajueiro, matricula
13.597, Marinliei: o QMBF, pagamen o
de adicionais - Incltferidta eis que,
na apuração dos adicionais constante;
dos despachos anteriores. compu:oti-as
o tempo de :,.oritt de risco agravado.
- (P. 9.0e2).

Expedito Eiroco de Melo, matricula
10.420, Contaamcstre do Q aIRF pa-
gamento de aclic:onais. - Indeferido.

' O requeria° no tem tempo te servi-
ço exigido por lei, para o que solicita.
IP 10.50e).

I Gumercides Pires de Oliveira, ma-
tricula 2.490, ex-serv. Estls., rcedin•;-
são, alcearam razões. - Indeferido.
- (P. 11.308).

Joe o de Deus Nunes, met. 5.111, Fo-
guista QMBP. adido à Ara Rio Gran-

i de, pagemento de etapa atrasada. -
I Indeferido. (P. 11.031).

Joeio Francisco da Fonseca, matri-
cula 13.702, Continuo e outros, ITC.)4!-
sificacrio, alegando razões - Med o

-nho o despacho anterior. (P. 12.242).
Jogo Jose da Motta, mat 2.413,

Enc. Art. Of. Cald. Ferro Estis., pa-
gamento de edicionais. - Indeferido.
O requerente não tem tempo de ser-
viço para o que pede. (P. 11 4650,

Joaquim Antônio Cabral, matricula
16.fh5, Cabo-Fo,g. QMBle, dest. Se-
ção do Material, pagamento de etapa
em dinheiro. - Indeferido. O reque-
rente assinou desistência da percepção
do valor da etapa. (P. 11.408).

Joaquim Teixeira dos Santos matri-
cula 18.591, Op. Of. maq. Estls., pa-
gamento da diferença de vencimentos
como acidentado. - Justifique-se o
penado de 27-1 a 11-3-60 em que este-
ve acidentado, e faça-se acerto de con_
ta na importância de Cr$ 763,50. -
(P. 9.934).

José Evandro Pinto Rebelo matri-
cula 21.160, Prático do Rio Amazo-
nas, Belém, desconto em filhada im-
portencia de CrS 300.00 mensais em
vor de Sindicato de classe, a partir
de 1-4-60. Deferido como requer. -
(P. 10.8591.

José Paulo da Rocha. metr. 18.250,
Carvoeiro do QMBP., cancelamento
do desconto que sofre em favor do
Sindicato dos Taifeiros e Panificado-
res e consignação em favor do Sindi-
cato dos Carvoeiros e Foguistas. em
virtude de haver sido transferido de
carreira. - indeferido. Dirija-se,
querendo, ao Sindicato dos Carvoeiros
e Foguistas. (P. 11.706).

Jose San/retro da Mota, mat. 50.439,
Taifeiro Contratado, averbação do
tempo de serviço prestado à Guarda
Territorial do Território do Acre,
computando-se o tempo de Zona c'es
Risco Agravado em dôbro. - Indefe-
sido. (P. 9.542).

JUS: Rosa da Silva. mat. 13.801,
z.,•abo-•:rgeuista do QMBF, pagamento
se adicionais. - Deferido, 15 re a par-
ir de 3-11-59. - (Importância a pe-
sar, relativa ao periodo de 3 de no-
vembro de 11)59 a 31-3-60. CrS 9.620.00
e, a partir de 1-4-60. Cr$ 1.930,I0
ate). (P. 9.5141.
Jose Siqueira Campello, alegando

condietes de ex-combatente. solicita
embarque.	 Indeferido. (P. 10.366).

José Tobias de Soma. mat. 19.705,
Rádiotelegrafista QMBF, pagamento
de ajuda de custo por sua transferên-
cia de Santos para a Sede. - Indefe-
dele, por falta de amparo legal. -
(P. 2%A1 I .

Aryovaldo Gee perto de Oliveira,
mateicula no 18 726 Conf Carga, Ag.
:eantos. 30 dias em p.orroeaçaec cie
23-3 a 21-4-E0. —Processo x1 9 71 202)

Carlos Gonçaasee eai-roso Fano. ma-
exula n9 19 173 Op. Of. sayeet N(

EstiS., dia e() e-60. - (Processo
n' 12.262).

E'dfno Silva, mat. 22.064, Aux. Ad-
ministrativo T. 5 • G., Estis , 8 dias,
de 20 a 27-2-60 para contrair núpcias.
- (P. 12.567).

Iray Ignacio, mat. 2.646. Escritu-
rário S. P., 8 dias, de 25-3 a 1-4-6e,
para contrair núpcias. - (P. 12 531.)

Acidentados - (Deferidos):

João Guedes Menezes, mat 51.128,
Teircele QMF, impallancia a
relativa ao periodo de 4-1 a 3 de mar-
ço de 1960, Cr$ 3 376,00 - (P. eúme-
ro 7.126).

José Fagundes Filho, mat. 13.588,
Marinlieiro QMBF, I mportância a ri.
gar, relativa ao período de 25-2 a 11
de março de 1960, Cr$ , 55.00 - P.
9.803).

Certidões (Deferidas):
Alvarino Moreira da Costa, matri-

cula 19.544, servidor inativo, veeci-
mentos atualizados, para, prova junto
ao IAPM. - (P. 11.1701.

Armando Garcia Caldas, matricula
21.832, E9 Comissário QMBF. tempo
de serviço para aposentadoria na for-
ma do Dec. n9 22.872-33 - (P. nú-
mero 9.430).

Clemente Honõrio de Almeida. ma-
tricula 16.854, 29 Maq. Q1SIBF, tempo

"0".........~~~~~~11~11.~n•••••n•••n•n••nn~1~~~...1

SERVIÇOS DE
ENERGIA ELÉTRICA

DECRETO N.° 41.019 - DE 26-2-1937

DIVULGAÇÃO N.° 772

Preço: Cr$ 20,00
• A VENDA

• Seçâo de Vendas: Av. Rodrigues Ah-es, 1

Agência	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal



cláusulas de A a D do item 3, os pro-
ponentes que fizerem prova de esta*
rem inscritos no Departamento Fe-
deral de Compras, mediante a apre-
sentação do respectivo Certifica-do ele)
Registro (cójaia fotostática) de acareio
com o disposto da Decreto-lei númera
6.2-(14.
' 4 — o segurada com o sobrescrito
"CONCORRENCLA PUBLICA N 9 H-12
de 19410 Para o dia 11 de maio de 1930
e (nome da firma) ..." devendo con-
ter a proposta de fornecimento, com
preços unitários, em duas vias, com a
primeira selada de neônio com a leh

5 — Os envólucros 1.o/crentes a Ido-
neidade serão abertas antes dos de- i

)mais, lavrando-se ata mencionado o
que ocorrer; as firmas não Inscritas
Hoitai e nue não apresentarem sua
documentação de idoneidade campleta
ou o Certificedo da D.F.C., suas pro-
postas não serão abertas, Os propo-
nentes julgados inideneos poderão re-
correr ao Diretor do Hospital, por in-
termédie da Comissão instalada para
julgamento da Concorrência.

6 — A Cavalo de !man-leen. no va-
lor de Ora 50,00'),Ca (cinqüenta mil
cruzeiros), será feita na Tesouraria
do Hospital, para garantia da propos-
ta, Impreterivelmen te, até às 11 ho-
ras na veseera da da t a mercada peita
a realização da presente Concorrên-
cia.

1 — A Caução será devolvida medi-
ante requerimento feito a Diretoria do
Hospital General Manoel Vargas. cora
excepção daquela referente a firma
considerada vencedora. que ~ente
nodere. retirá-la findo o prazo de vali-
dade da Concorrência.

g —O veacedor da Concorrência fi-
cara na, obrigação de fornecer o mia,
terial durante o prazo de valitiaae
mesma; caso, par urna circunstancia
qualquer o fornecedor não possa satis-
fazer aos pedidos do Hosnital, será
convidada a fornecer a firma cujos
preços sejam imediatamente sunerio-

e — A Diretoria reserva-se o direl-to
de optar pela proposta aue julgar.
mais cnnveniAnte aos interêsses do
Hospital, tendo em vista a qualidade
e preços oferecidos, bem como anuiar,
total ou parcialmente, em quniquer
época. a Concorrência. — José Ramos
de Oliveira, Diretor dos Servicos.e-e-
reis. — Dr. Antero Rica Junior, firo.
ter do Hospital eaaI. Vargas.

Oficio rie 7.593.

res, correndo a responsabilidade da di-
ferenra por conta da firma vencedora
que disee terá ciência de acõrdo cena
o ouo faculta o Código de Conta)A‘
dade da, União. 	 —

1
DIVULGAÇÃO N.* 70

Preço: Cr$ 8,00
A VENDA:

o

.o

rIMINIMUNM	

c01)1co
BRASILEIRO DO AR

.rteçilo 'de Vendas: Av. Rodriguez Alves, 1

ÀSncfa 11 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

1736 Segunda-feira 2 Maio de 1960DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

MINISTÉRIO
DO TRABALHO, -1ED1TAIS E

INDÚSTRIA E	 de Serviços Gerais, a)
retor.
, (.18.149 — 25-4-1960

negivei Di-I	 UTO DE APOSENTADO-
LUTE- PENSÕES DOS EMPRE-_ Cr$ 612,00)

RILDOS EM TRANSPORTES

AVISOS
COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS

t3ANCÁRIOS
EDITAL

Cnocorrência pública para forneci-
mento de Ventiiadores

EDITAL
•Concorrência Pública para Forneci-

mento de Macacões

PMAT. 423-50

De ordem do Sr. Presidente, torno
público que no dia 20 de inalo de
1960, às 16,00 horas no Serviço do
Material clêste Instituto, à. Avenida
Nilo Peçanha, 31, 12.9 andar, real!-
zar-se-á Concorrência Pública para
fornecimento do seguinte material:

Hum mil e quinhentos (1.E00) Ma-
cacões de Brim mescla azul de pri-

Ficam dispensados de apresentaçao
de documentos de idoheidade, os pro-
ponentes eme compreararem sua ins-
crição no D.F.C. ou que ja estiverem
inscritos no Serviço do Material dêste
Instiuto.

1 Torna público para conheci-
mento dos interessados, que no dia 20
de maio de 1960, às 10 horas, na sala
da Divisão Econômico-Financeira do
Hospital General Manoel Vargas, sito
à Avenida Londres, s,ma em Bonsu-
cesso, sob a presidência do respectivo
Chefe de Divisão, sara realizada a
Concorrência Pública para fçrnecimen-
to de Gêneros Alimenticios, durante o
restante do exercido de 1963.

2 — A relação especificada do ma-
terial 'a ser fornecido poderá ser en-
trada na Seção de Economato do Hos-
pital.

•
3 — As propostas deverão ser en-

tregues em dois envóiucras (A e B)
devidamente fechados e lacrados, O
primeiro com osubrescrit o "COM-
PROVAÇAO DE IDONEIDADE DA
FIRMA..." deverá conter:,

a) Documentos que comprovem a
existência legal da firma;

b) Documentos que provem a qui-
tarão com às Fazendrs Nacional, Fs-
tadual e Municipal, pelos impostos de-
vidos;

c) Documentos que provem a qui-
tação cora os Institutos de Previdên-
cia (certidão) e Impelisto Sindical tem-
pregados e empregadores):

d) Certtdão do Ministéelb do Tra-
balho pela qual se verifique haver a
firma cumprido as disposições da Lei
dos 2'3 (Decreto-lei n9 1.43, de 7-12de 1939);

e) Prova de que votou ria filtima
eleição, pagou multa ou se justifeccu
devidamente, para os titulares que fa-
çam uso dos nomes da firma;

f) Ficam dispensados da apresen-
tação dos documentos exigidos nas

PHat. 429-60
De ordene do Sr. Presidente, toena

pfieaco que no aia 20 de maio cie
L1),as 16,00 noras, no Serviço ao

aeral 'diste ánstuouto, à, Avenida
/ei.o Peçanna . 31, 12" andar, realizar-
se-a Coacereencia Pública para lor-
necitmento dos sega -altas ventilada-as,
çe,e ae.erao ser entregues em Redre, aleira qualidade, confeccionados com

. can Voaaeem e Ciclagem eia local:- três (3) costuras em seu acabamen-
daae: I

Item 1 — Doze (12) Ventiladargs
de Fe, de :6", com coluna teiescópica
asai:ante e basculante, com 4 pás lar-
gas n heace, ee 40 metros ditacas
ae ar pen minuto.

Item 2 Dez (..0) Ventiladores de
Mesa, ie 16', osci l ante e basculante,
com 4 pas largas na heace, de 40 me-
trcs dedicas de ar por minuto.

Deverão cs preços ser mano.loos pelo
prazo de :20 (cento e vinte) dias.

As propostas deevrao ser entre,guee,
aseinacias e em envelopes fechados,
mencionando-se os preços unitários e
g_oaal, bem cano o prazo de entre-
ga.

Não serão aceitas propostas coa-
teáao rasaras cu emendas, sem Cs
re3pectivas res.saivias a tinta vera.(
lila e assinadas.

...o. manga curta, com 4 bolsos na par-
me da frente, sendo 2 em cima e 2 em
oaixo, com as iniciais I.A.P.B. boi--
dadas em letras pretas no bolso su-
perior esquerdo e 2 bolsos na parte
cie trás nos seguintes números:
Macacão n9 62 	 	 300
Macaci-o n9 60 	 	 300
Macacão n9 58 	 	 300
Macacão n9 56 	 	 '39C
Macacão n9- 50 	 	 300

E' obrigatória a apresentação da
amostra.

Devera° os preços ser mantidos pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias. •

M propostas deverão ser entregues
assinadas e em envelopes fechados,
mencionando-se os preços unitário e
global, bem como o prazo de entrega.

Não serão aceitas propostas con-
tendo rasaras ou emendas, sem as res-
pectivas ressalvas a tinta vermelha e

Reserva-se o Instituto o direito de assinadas.
reauzir o toai da compra ou anu:ar Reserva-se o Institato o direito de
a concorrência, a seu critério exclusi- reduzir o total da compra ou anular
va, bem coimo exigir uma caução equi- a concorrência, a seit critério exclu-
aalente té	 k ez por cento)	 sivo, bem como exaer uma caueão
valor da encomenda.	 equivalem-e até 10% ',dez por cento)

Firam dispensados de apreeenta,çãs.. 1 do valor da

	

	encomenia.
de eocumentos de idontneade, os peo-

reacnelas que comprovarem sua lias-
ceieão no DFC ou que já estiverem
leeeritne ne Serviço do Material dês-
te Instituto.

l a de abril de 1960.
Insietute de Aposentaeoria e Peia,- 	 (9 13.1E0 — 26-4. 3 e ç"-5-39 — 25

Sães dos .Bancárice — Departamento: de abril de 1950 — Cre 765.0):

E CARGAS

Hospital General Manoel
N. Vargas

CO.NCCRRÉ:NCIA PÚBLICA
Ir H 12/60

Edital n9 1.

Para fornecimento çie gêneros
alimenticios

•
• •

MPO. STO DO SËL0
— Consolidação baLxada coas

e Decreto n.• 45.421, de 12 de

	

fevereiro de 1959. 	 Clecular
• 5 e 10 de fevereiro de 1959i
tio Mini:-.tro da Fazenda.

L:IVIILGAC_N.0 N.' )

PreçQ : Cr5 40.00

Â.VENL)A: 

S'eçàc de Vendas : Av. Rnerigues Alves, 1.

AOncla 1	 ..stàio da l'zzenda

Atende-se a rectidt” pelo S o!'rviço de Reembôlso Postal

o

PREÇO 1)0 NCNIERO DE HOJE: CR$ 2,00


